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Helsesektoren står for en betydelig andel av Norges
klimagassutslipp. Vi trenger en grønn omstilling nå.
Klimaendringer er utbredte, omfattende og i hurtig utvikling. For å nå

Parisavtalens mål kreves en umiddelbar reduksjon av klimagassutslipp, ifølge

den nyeste advarselen fra FNs klimapanel (1). Globalt står klimagassutslippene

fra helsesektoren for mer utslipp enn flytrafikk og shipping til sammen (2). Det

norske helsevesenet er blant de mest utslippsintensive i verden målt per

innbygger, og 4,3 % av Norges klimagassutslipp kommer fra helsesektoren (3, 

4). Vi er altså et svært godt eksempel på at det er en omvendt korrelasjon

mellom helsevesenets karbonavtrykk og befolkningens behov for helsehjelp:

Landene med de laveste utslippene har også de høyeste uoppfylte

helsebehovene – og høyest risiko for katastrofale konsekvenser av

klimaendringer (5). Fattigere land kan ikke forventes å kutte sine

klimagassutslipp på bekostning av helsehjelp. Det ansvaret hviler på de

ressurssterke landene, som også står for de høyeste utslippene.
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«Globalt står klimagassutslippene fra helsesektoren for mer utslipp
enn flytrafikk og shipping til sammen»

Det engelske helsevesenet, NHS, har nylig vedtatt en nasjonal plan for å nå

nullutslippsmålet innen 20 år (6), og har 150 ansatte som jobber med dette.

Klimarapporten fra den engelske helsesektoren viser at det er mulig å levere

gode helsetjenester og samtidig redusere klimagassutslippene. Rapporten fra

FNs klimapanel understreker at klimaendringene er svært utbredte, raske og

selvforsterkende (1). Det vil si at vi ikke kan bruke 20 år på å nå

nullutslippsmålet om vi skal holde temperaturene innen Parisavtalens mål. Selv

ved å følge dagens implementerte internasjonale klimaforpliktelser vil vi få en

verden som er 2,7–3,1 °C varmere innen 2100, noe som vil endre jorda til det

ugjenkjennelige (7). For å bidra til å unngå katastrofale klimaendringer er

Norge nødt til å være mer ambisiøse og utvikle fremtidens lavkarbonløsninger

for helsesektoren.

Helsesektoren i Norge har til nå i stor grad vært distansert fra den politiske

innsatsen for å takle klimaendringer. Men nå er vi nødt til å tenke nytt om

måten vi drifter helsevesenet på. Vi som helsearbeidere må bidra til å redusere

utslipp fra helsesektoren og å kartlegge veien mot en mer bærekraftig og

karbonfattig verden.

Klinikere kan bidra til å kutte utslipp på flere måter. Vi bør ha en bærekraftig

tilnærming til kliniske løsninger (8) og etablere grønne nettverk innen våre

spesialiteter. Men selv om vi kan iverksette gode tiltak lokalt, er mange av de

nødvendige tiltakene utenfor kontrollen til den enkelte helsearbeider. Rundt

70 % av helsevesenets karbonavtrykk kommer fra utslipp innebygd i globale

helseforsyningskjeder som produksjon, emballasje, transport og

avfallhåndtering av tjenester og utstyr (9). Legemidler står alene for 20 % av

disse utslippene (5). Det er nettopp her kuttene må gjøres, og vi trenger

beslutningstakerne med oss på laget.

«Nå er vi nødt til å tenke nytt om måten vi drifter helsevesenet på»

Utslippene fra den norske helsesektoren må kuttes, og det må skje raskt. Nylig

ble det ble fremmet et forslag i Stortinget om å lage en klimaplan for

helsesektoren (10). Dette var et skritt i riktig retning, men dessverre ble

forslaget nedstemt. Det illustrerer at Norge og norske politikere er for lite

ambisiøse og for lite handlingsrettede. En fremtidig klimanøytral helsesektor er

mulig, med de rette ambisjoner samt konkrete nasjonale og koordinerte planer.

Å utvikle en vei mot lavkarbonhelsetjenester er helt essensielt for å stoppe

økende utslipp fra den globale helsesektoren i årene som kommer. Løsningene

er mange og finnes allerede (5, 6). Det krever ikke bare politisk vilje – det

krever politisk handling.

Gjennom satsning på en grønn omstilling i helsesektoren følger man et viktig

medisinsk prinsipp: Det er bedre å forebygge enn å helbrede. Vi håper både

velgerne ved stortingsvalget i høst og de nye folkevalgte anerkjenner
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klimakrisen som en helsekrise og tar dette på alvor. Med ansvar for både helsen

og kloden til fremtidige generasjoner er vi nødt til å handle nå!
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